9. *Paulus lib. 3. Epitomarum Alfeni Digestorum.*

Cùm multi heredes instituti essent, ex his unus in Asia erat; ejus procurator venditionem fecit, et pecuniam pro parte ejus abstulerat: postea apparuerat, eum qui in Asia erat, antea decessisse, instituto ex parte dimidia herede procuratore suo, et ex parte alio. Quæsitum est, quemadmodum pecunia ex hereditate petenda esset? Responsum est, ab eo qui procurator ejus fuisset, totam hereditatem, quia ex hereditate ea pecunia fuisset, quæ ad procuratorem ex venditione pervenisset, petere eos oportere: et nihilominus partem dimidiam hereditatis à coheredibus ejus: ita fore, sive omnis ea pecunia penes eum qui procurator fuisset, resideret, ut omnem per judicem ab eodem recuperarent: sive is partem dimidiam coheredi suo reddidisset, ipsum ex dimidia parte, et ex dimidia coheredes ejus condemnarent.

sur le quart qu'il croyoit avoir d'abord, n'est obligé de lui rapporter que le cinquième.

1. Celui qui réclame à titre de patron une portion de la succession d'un affranchi, doit tenir compte pour sa part des dépenses qui ont été faites légitimement pour la conservation de la succession.

7. *Julien au liv. 8. du Digeste.*

On ne peut obtenir par le jugement sur la demande en hérité, la dissolution de communauté, qu'on obtient par celui qui est rendu sur la demande en partage; parce que les fonctions du juge se bornent à faire restituer au demandeur la partie indivise qui lui appartient dans la succession.

8. *Le même au liv. 48. du Digeste.*

On doit permettre à celui qui est en possession de la succession d'en abandonner une portion au demandeur, et de se défendre contre lui pour le reste; rien n'empêche en effet que celui qui possède une succession entière ne sache qu'il y a droit pour moitié, et ne conteste pas l'autre moitié au demandeur.

9. *Paul au liv. 3. des Epitomes du Digeste d'Alfenus.*

Il y avoit plusieurs héritiers institués dont un étoit en Asie; son fondé de procuration a vendu sa part et en a reçu le prix; ensuite on a eu connoissance que l'héritier qui étoit en Asie étoit mort avant que la succession lui fût déléguée, et qu'il avoit institué pour ses héritiers son fondé de procuration et un autre, chacun pour moitié. On a demandé comment les cohéritiers de celui qui étoit en Asie pourroient demander le prix provenant de la vente de sa portion. On a répondu qu'on devoit former la demande de l'hérité pour le tout, contre le fondé de procuration, parce que l'argent qu'on réclamoit, et que le fondé de procuration avoit touché, provenoit de la succession; et que néanmoins on pourroit intenter la même demande contre le cohéritier de ce fondé de procuration: moyennant quoi le juge forcera le fondé de procuration à rendre toute la somme si elle est encore entre ses mains; ou, s'il en avoit déjà rendu la moitié à son cohéritier, il sera condamné à rendre la moitié et son cohéritier à rendre l'autre.